
N. d'ord. 178 reg deliberazioni

Seduta del 13/10/2016

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE

L'anno duemilasedici, questo giorno tredici del mese di ottobre alle ore 19:30 in

Cremona, nell'apposita sala del Palazzo della Provincia, il Vice Presidente Davide Viola:

adotta

la deliberazione di seguito riportata.

Verbalizza il Segretario Generale della Provincia, Dott.ssa Maria Rita Nanni
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TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - TARIFFE TRIENNIO 2017-2019.   



IL VICE PRESIDENTE

Vista la relazione del Dirigente del Settore risorse economiche e finanziarie: 
 ______________________________________________________________________________

DECISIONE

• dispone di mantenere per il triennio 2017-2019 le tariffe riguardanti la tassa
occupazione spazi ed aree pubbliche già in vigore per l’anno 2016 come da allegato
prospetto (All. A) parte integrante del presente atto;
• dà atto che con successiva deliberazione verrà recepito l'eventuale aumento ISTAT
al 31/12/2016 da applicare per l’anno 2017 ai sensi dell’art. 18 della legge 23/12/1999 n.
488;
• dà atto che i relativi introiti verranno incassati sul capitolo 300 “Tassa per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche”, piano finanziario 1.01.01.52.001 nelle
annualità di rispettiva competenza;

 ______________________________________________________________________________
MOTIVAZIONI

Il d.lgs. 507/1993 disciplina, tra l'altro, la tassa per l'occupazione degli spazi e delle aree
pubbliche. Il Consiglio provinciale, con proprio atto n. 79/1994, modificato in ultimo con
atto n. 168/2002, ha recepito la normativa statale (art. 40) dandone attuazione mediante
l'approvazione di uno specifico Regolamento. Considerato che l’art. 42, co 3, del d.lgs.
507/93 prevede che la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche sia graduata in
relazione all’importanza dell’area sulla quale insiste l’occupazione, il Consiglio provinciale
con deliberazione n. 160 del 4/12/2002 ha provveduto a riclassificare le strade provinciali
in tre categorie, collocando le strade ex ANAS nella categoria superiore. Lo stesso d.lgs.
507/93 stabilisce, in particolare: 
-all'art. 44, che la tassa per le occupazioni permanenti di suolo provinciale, sia compresa
tra un importo minimo di € 17,56 ed un massimo di € 26,34 al metro quadrato e,
-all'art. 45, che la tassa per le occupazioni temporanee di suolo provinciale sia compresa
tra un importo minimo di € 0,387 ed un massimo di € 2,07 al metro quadrato.
L'art. 26 del regolamento provinciale in materia di TOSAP stabilisce che il versamento
della tassa deve essere effettuato entro il 30 aprile sulla base delle tariffe determinate
dalla Giunta ed entrano in vigore il primo gennaio dell’anno successivo a quello in cui la
deliberazione è divenuta esecutiva a norma di legge. 
Il d.lgs. 446/97, all'art. 54, stabilisce che le Province approvano le tariffe e i prezzi pubblici
ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione.
Alla luce di quanto sopra, il Vice Presidente, ai sensi dell'art. 1 comma 55 della legge
56/2014, deve determinare le tariffe della tassa per il triennio 2017-2019.
L’art. 1, co. 166 della l. n. 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria per il 2007) stabilisce che il
pagamento dei tributi locali deve essere effettuato con arrotondamento all’euro per
difetto se la frazione è inferiore a 49 centesimi ovvero per eccesso se superiore a detto
importo; mentre l’art. 18, co. 4, della l. n. 488 del 23/12/1999 prevede che le tariffe di
occupazione di sottosuolo e soprassuolo effettuate dalle aziende di erogazione di
pubblici servizi (ENEL, TELECOM; etc.) siano rivalutate annualmente in base all’indice ISTAT
dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente. Con delibera
giuntale n. 16 del 28/01/2014 è stato recepito per l’anno 2014 l’aumento ISTAT dell'1,1%
per le tariffe di occupazione di sottosuolo e soprassuolo effettuate dalle aziende di
erogazione di pubblici servizi. 
Si richiama, infine, l'art. 20, co. 1, del d. lgs. n.68/2011 - attuativo della legge-delega n.
42/2010 in materia di federalismo fiscale - che stabilisce che "... spettano alle Province gli

altri tributi ad esse riconosciuti, nei termini previsti dalla legislazione vigente alla data di

entrata in vigore del presente decreto, che costituiscono tributi propri derivati".
 ______________________________________________________________________________

PERCORSO ISTRUTTORIO

- DCP n. 160/2002 con cui  sono state riclassificate le strade provinciali in tre categorie;
- deliberazione n. 7 del 30 ottobre 2014 di determinazione delle tariffe per l'anno 2015.
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- deliberazione n. 213 del 26 ottobre 2015 di determinaizone delle tariffe per l'anno 2016.
- deliberazione del Presidente n. 81 del 12/5/2016 “Nomina del Vicepresidente della
Provincia ex art. 1, comma 66 – legge 56 /2014”;
- deliberazione del Presidente n. 169 del 7 ottobre 2016 di presa d'atto dello schema di
bilancio 2016-2018, adottato del consiglio nella seduta del 13 ottobre 2016 e in fase di
approvazione, previo parere dell'Assemblea dei sindaci prevista per il 21 ottobre 2016.

 ______________________________________________________________________________
NORMATIVA

- art. 42, co. 2, lettera f) del d.lgs. 267/2000;
- art. 40, co. 3, 44 e 45 del d.lgs. 507/93;
- art. 1, co.169, della l. n. 296/06;
- art.54 c.1 del d.lgs.446/97;
- art. 1, co. 166 della l. n. 296 del 27/12/2006;
- art. 18, co. 4, della l. n. 488 del 23/12/1999;
- art. 20, co. 1, del d. lgs. n.68/2011;
- art. 1 comma 55 legge 56/2014;
- regolamento provinciale in materia di tassa occupazione spazi ed aree pubbliche
(TOSAP).

 ______________________________________________________________________________
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI

Il presente atto costituisce allegato parte integrante della deliberazione consiliare di
approvazione del Bilancio 2017-2019.

 ______________________________________________________________________________
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE

All. A) Tariffa della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche.
__________________________________________________________________________

PARERI

Il Dirigente del settore risorse economiche e finanziarie avv. Massimo Placchi ha espresso
sulla proposta deliberativa parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, espresso dal
Dirigente del settore risorse economiche e finanziarie, è allegato  al presente atto.
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TARIFFA DELLA TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI  ED AREE PUBBLICHE

TRIENNIO 2017-2019

PARTE I - OCCUPAZIONI PERMANENTI O TEMPORANEE - CRITERI DI DISTINZIONE -

GRADUAZIONE E DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA- SUPERFICIE

1. Le occupazioni di spazi ed aree pubbliche sono permanenti o temporanee;

2. Sono permanenti le occupazioni di carattere stabile, effettuate a seguito del rilascio di un

atto di concessione, aventi comunque durata non inferiore all’anno, che comportino o meno

l’esistenza di manufatti o impianti;

3. Sono temporanee le occupazioni di durata inferiore all’anno.

Per le occupazioni che di fatto si protraggono per un periodo superiore a quello consentito

originariamente, ancorché uguale o superiore all’anno, si applica la tariffa dovuta per le

occupazioni temporanee, aumentata del 20%;

4. La tassa è graduata, a seconda dell’importanza dell’area sulla quale insiste l’occupazione. A

tale effetto le strade, gli spazi e le aree sono state classificate in n.3 categorie;

5. La tassa è commisurata alla superficie occupata, espressa in mq..- Le frazioni inferiori al

mq.. sono calcolate con arrotondamento alla misura superiore. Nel caso di più occupazioni,

anche della stessa natura, di misura inferiore al mq. la tassa si determina autonomamente

per ciascuna di esse. Le occupazioni temporanee del sottosuolo o soprassuolo, effettuate

nell’ambito della stessa categoria ed aventi la medesima natura, sono calcolate

cumulativamente con arrotondamento al mq;

6. Le superfici eccedenti i 1.000 mq per le occupazioni sia temporanee che permanenti sono

calcolate in ragione del 10%;

7. Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello

spettacolo viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione:

- del 50% sino a 100 mq.

- del 25% per la parte eccedente 100 mq. e fino a 1.000 mq.

- del 10% per la parte eccedente 1.000 mq.

8. La tassa è determinata in base alla misure previste dalle successive parti II, III, IV e V.

PARTE II - OCCUPAZIONI PERMANENTI

Per le occupazioni permanenti la tassa è dovuta per anni solari, a ciascuno dei quali

corrisponde una obbligazione tributaria autonoma.

La tassa è commisurata alla superficie occupata e si applica in base alle seguenti misure di

tariffa:

N. OCCUPAZIONI

CARATTERISTICHE

TARIFFA  TRIENNIO 2017-2019

PER CATEGORIA DELLA STRADA

1^ cat. 2^ cat. 3^  cat.

2.1 Occupazione ordinaria del suolo provinciale  per mq

€  24,00 € 20,00 €  16,00
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2.2 Occupazione ordinaria di spazi soprastanti o

sottostanti il suolo pubblico (riduz.a 1/3)     per mq €  8,00 €  6,67 €  5,34

2.3 Occupazione con tende fisse o retraibili aggettanti

direttamente sul suolo pubblico (riduzione

obbligatoria al 30%) per mq €  7,20 €  6,00 €  4,80

2.4 Passi carrabili ESENTI ESENTI ESENTI

2.5 Occupazioni permanenti con autovetture adibite a

trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate e per la

superficie assegnata per mq €  24,00 €  20,00 €  16,00

PARTE III - OCCUPAZIONI TEMPORANEE

Per le occupazioni temporanee la tassa è commisurata alla superficie occupata ed è graduata

nell’ambito delle categorie di cui al n.4 della parte I, in rapporto alla durata della occupazione.

I tempi di occupazione sono indicati nel regolamento deliberato dalla Provincia. In ogni caso,

per le occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni, la tariffa è ridotta  nella misura del 30%.

La tassa si applica, in relazione alle ore di occupazione, in base alle misure giornaliere di cui

alla seguente tariffa:

N. OCCUPAZIONI

CARATTERISTICHE

TARIFFA TRIENNIO 2017-2019

PER CATEGORIA DELLA 

STRADA

1^ 2^ 3^

3.1 Occupazione ordinaria del suolo provinciale al

mq.             

€   1,58 €  1,32 €  1,06

3.2 Occupazione ordinaria di spazi sovrastanti e

sottostanti del suolo provinciale (riduzione del

30%) al mq 

€  1,10 €  0,92 €  0,74

3.3 Occupazione con tende e simili. Riduzione

tariffa al 30%. Tassazione della sola parte

sporgente da banchi od aree per le quali già è

stata corrisposta la tassa  al mq                        €  0,48 €  0,40 €  0,32

3.4 Occupazioni effettuate per fiere,

festeggiamenti ad esclusione di quelle

realizzate con installazioni di giochi e

divertimenti dello spettacolo viaggiante -

(aumento del 30%)      per mq.

€   2,06 €  1,72 €   1,38

3.5 Occupazioni di cui ai precedenti punti

realizzate da venditori ambulanti, pubblici

esercizi, produttori agricoli che vendono il loro

prodotto (riduzione del 50%)

per mq.

€   0,79 €  0,66 €   0,53

3.6 Occupazioni poste in essere con installazioni

di attrazioni, giochi e divertimenti dello

spettacolo viaggiante (riduzione del 80%)

per mq. €   0,31 €  0,26 €  0,21
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3.7 Occupazioni con autovetture di uso privato

realizzate su aree a ciò destinate dalla

provincia (riduzione del 30%)   per mq €   1,11 €   0,92 €  0,74

3.8 Occupazioni realizzate per l’esercizio

dell’attività edilizia (riduzione del 50%)  per mq €   0,79 €  0,66 €  0,53

3.9 Occupazioni realizzate in occasioni di

manifestazioni politiche, culturali o

sportive(riduz. della tariffa ordinaria

dell’80%)mq 

€  0,31 €  0,26 €  0,21

3.10 Per le occupazioni temporanee di cui sopra di

durata non inferiore ad un mese o che si

verificano con carattere ricorrente la

riscossione è effettuata mediante convenzione

(a tariffa ridotta del 50%)

PARTE IV - OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO CON IMPIANTI DI

EROGAZIONE DI PUBBLICI  SERVIZI

1. Le occupazioni permanenti del sottosuolo o del soprassuolo stradale con condutture, cavi,

impianti in genere ed altri manufatti destinati all’esercizio ed alla manutenzione di reti per

l’erogazione di pubblici servizi, compresi quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse, sono

tassati in base alle tariffe stabilite con la presente deliberazione.

2. La tassa è determinata con criteri di cui all’art.18 della legge 23.12.99 n.488 nella misura del

20% dell’importo risultante dall’applicazione della misura unitaria di tariffa (€ 0,83560470 per

utenza nei comuni inferiori ai 20.000 abitanti e € 0,696700 per utenza in Comuni superiori a

20.000 abitanti) per il numero complessivo delle utenze presenti nei comuni compresi nel

medesimo ambito territoriale:

Comuni inferiori a 20.000 abitanti: tariffa provinciale € 0,207345 per utenza (rivalutata

con indice ISTAT al 31/12/2013)

Comuni superiori a 20.000 abitanti tariffa provinciale € 0,172878 per utenza (rivalutata

con indice ISTAT al 31/12/2013) 

Le suddette tariffe saranno annualmente rivalutate in base all’indice ISTAT dei prezzi al

consumo rilevati al 31/12 dell’anno precedente con successivo atto. In ogni caso l’ammontare

complessivo della tassa dovuta non può essere inferiore a € 516,46.

3. Per la costruzione a cura della Provincia di gallerie sotterranee per il passaggio delle

condutture, dei cavi e degli impianti è dovuto dagli utilizzatori, oltre alla tassa di cui al punto 3,

un contributo una volta tanto nelle spese di costruzione delle gallerie che non può superare

complessivamente, nel massimo, il 50% delle spese medesime.

4. Tariffa relative alle occupazioni a carattere temporaneo che si applica, in relazione alle

ore di occupazione, in base alle misure giornaliere:
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N. OCCUPAZIONI

CARATTERISTICHE

TARIFFA TRIENNIO 2017-2019

PER CATEGORIA DELLA 

STRADA

1^ 2^ 3^

4.1 Occup. temporanee di sottosuolo o

soprassuolo di durata non superiore a 30 gg

fino a 1 km. lineare

superiore  al Km lineare

€   6,86

€   10,30

€   5,72

€   8,58

€   4,58

€   6,86

4.2 Occupazioni di cui al n.4.1 di durata superiore a

30 giorni; tassa maggiorata nelle seguenti

percentuali:

- del 30% per le occupaz.di durata non

superiore a 90 gg.

fino ad 1 km. lineare

 superiore al km. lineare

€   8,93

€   13,38

€   7,44

€   11,15

€   5,95

€   8,92

4.3 - del 50% per le occupazioni di durata superiore

a 90 gg. e fino a 180:

- fino a 1 km. lineare

- superiore al km. lineare

€   10,30

€   15,44

€   8,58

€   12,87

€   6,86

€   10,30

4.4 - del 100% per le occupazioni di durata

superiore a 180 gg.:

- fino ad 1 km. lineare

- superiore al km. lineare

€   13,73

€   20,59

€   11,44

€   17,16

€   9,15

€   13,73

4.5 Per tutte le occupazioni temporanee del

sottosuolo inferiori a 15 giorni la tariffa è

ridotta del 30%

PARTE V - DISTRIBUTORI DI CARBURANTE

. 1. Per l’impianto e l’esercizio di distributori di carburante e dei relativi serbatoi sotterranei e

la conseguente occupazione di suolo e del sottosuolo provinciale è dovuta annua secondo la

seguente tariffa:

OCCUPAZIONI

CARATTERISTICHE

TARIFFA TRIENNIO 2017-2019

PER CATEGORIA DELLA 

STRADA

1^ Cat. 2^ Cat. 3^ Cat-

Distributori di carburante muniti di un solo

serbatoio sotterraneo di capacità non superiore a

3.000 litri    

€   6,86 €   5,72 €   4,58

2 Se il serbatoio è di maggiore capacità, la tariffa è aumentata di un quinto (1/5) per ogni

1.000 litri o frazione di 1.000 litri. E’ ammessa la tolleranza del 5% sulla misura della capacità.

3 Per i distributori di carburante muniti di 2 o più serbatoi sotterranei di differente capacità,

raccordati fra loro, la tassa di cui al punto 1 viene applicata con riferimento al serbatoio di
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minore capacità, maggiorata di un quinto (1/5) per ogni 1.000 litri o frazione di 1.000 litri

degli altri serbatoi.

4 Per i distributori di carburante muniti di due o più serbatoi autonomi, la tassa si applica

autonomamente per ciascuno di essi

5 La tassa di cui sopra è dovuta esclusivamente per l’occupazione del suolo e del sottosuolo

provinciale effettuata con le sole colonnine montanti di distribuzione dei carburanti,

dell’acqua e dell’aria compressa ed i relativi serbatoi sotterranei nonché per l’occupazione del

suolo che insiste su una superficie non superiore a 4 mq. 

6 Tutti gli ulteriori spazi ed aree pubbliche eventualmente occupati con impianti e

apparecchiature ausiliarie , funzionali o decorative , comprese le tettoie, i chioschi e simili, per

le occupazioni eccedenti la superficie di 4 mq, comunque utilizzati, sono soggetti alla tassa di

cui alla parte II n1, salvo che per convenzione non siano dovuti diritti maggiori.

PARTE VI - DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI TABACCHI

Per l’impianto e l’esercizio di apparecchi automatici per la distribuzione dei tabacchi e la

conseguente occupazione del suolo o soprassuolo provinciale è dovuta una tassa annua:

OCCUPAZIONI

CARATTERISTICHE

TARIFFA TRIENNIO 2017-2019

PER CATEGORIA DELLA 

STRADA

1^ Cat. 2^ Cat. 3^ Cat-

Distributori automatici di tabacchi    €   6,86 €   5,72 €   4,58

___________________________________________________________________________

PARERI

Il Dirigente del SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE Dott. Placchi Massimo ha

espresso sulla proposta deliberativa parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa ai sensi

dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, espresso dal Dirigente del

settore Risorse Economiche e Finanziarie, è allegato  al presente atto.

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso.

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Davide Viola Dott.ssa Maria Rita Nanni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 

ed integrazioni.
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